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III - OTRAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS

GOBIERNO VASCO
DEPARTAMENTO DE TRABAJO Y JUSTICIA

Delegación Territorial de Álava

Revisión salarial 2019 del convenio colectivo de sector para la industria del transporte de mer-
cancías por carretera y agencias de transporte de Álava

Resolución de la delegada territorial de Trabajo y Seguridad Social de Álava del Departa-
mento de Trabajo y Justicia, por la que se dispone el registro, publicación y depósito de la 
revisión salarial definitiva 2019 del convenio colectivo del sector para la industria del transporte 
de mercancias por carretera y agencias de transporte de Álava. Código convenio número 
01001295011981.

ANTECEDENTES

El día 8 de febrero de 2019 se ha presentado en esta delegación el texto del acta de la 
comisión paritaria del convenio colectivo citado, suscrito por la representación empresarial 
Agrupación Alavesa de Transportes y la representación social, UGT, ELA, CCOO y LAB en la 
mesa negociadora, el día 7 de febrero de 2019, relativo a la revisión salarial definitiva para 2019.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. La competencia prevista en el artículo 90.2 de la Ley del Estatuto de los Trabaja-
dores, Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre (BOE de 24 de octubre de 2015) co-
rresponde a esta autoridad laboral de conformidad con el artículo 15.1.h del Decreto 84/2017, 
de 11 de abril (BOPV de 21 de abril de 2017) por el que se establece la estructura orgánica y 
funcional del Departamento de Trabajo y Justicia, en relación con el Decreto 9/2011, de 25 de 
enero (BOPV de 15 de febrero de 2011) y con el Real Decreto 713/2010 de 28 de mayo (BOE de 
12 de junio de 2010) sobre registro de convenios colectivos.

Segundo. El acuerdo adoptado por la comisión negociadora del convenio colectivo citado 
ha sido suscrito de conformidad con lo previsto en los artículos 88, 89 y 90 de la referenciada 
Ley del Estatuto de los Trabajadores.

En su virtud,

RESUELVO

Primero. Ordenar su registro y depósito en la Oficina Territorial de Álava del Registro de 
Convenios y Acuerdos Colectivos de Trabajo del País Vasco, con notificación a las partes.

Segundo. Disponer su publicación en el BOTHA.

Vitoria-Gasteiz, 15 de febrero de 2019

La Delegada Territorial de Álava
CARMEN DE CELIS CUEVAS
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Acta de la comisión paritaria del convenio colectivo para las industrias del transporte 
de mercancías por carretera y agencias de transportes de Álava 2017-2019. (Código 

convenio número 01001295011981, BOTHA 103 de 8 de septiembre de 2017)

En Vitoria-Gasteiz, a las 10:00 horas del día 7 de febrero de 2019 en la Sede Territorial de 
Álava de Lan Harremanen Kontseilua/ Consejo de Relaciones Laborales (PRECO), y en presencia 
del responsable territorial para la gestión del PRECO, se reúnen por la parte social la represen-
tación sindical de UGT, ELA, CCOO y LAB y por la representación empresarial la Agrupación 
Alavesa de Transportes al objeto de cumplimentar la comunicación de subsanación efectuada 
por la Delegación Territorial de Trabajo de Álava del Departamento de Trabajo y Justicia del 
Gobierno Vasco, expediente 01/01/0004/2019.

En la reunión celebrada en esta sede el pasado 4 de febrero, se acordó proceder a modi-
ficar las tablas de la revisión salarial correspondiente al año 2019, emplazándose la comisión 
paritaria a firmar las nuevas tablas en el día de hoy.

Tras el cotejo de las tablas salariales, la comisión paritaria acuerda firmarlas y se unen a 
la presente acta.

Se acuerda, también, designar a al presidente de Lan Harremanen Kontseilua/Consejo de 
Relaciones Laborales y al responsable territorial para la gestión del PRECO en Álava, indistin-
tamente, para que procedan al depósito y registro de este acuerdo, autorizándoles, de forma 
indistinta y expresamente para que realicen cuantos actos sean necesarios a tal fin.

Sin más asuntos que tratar, finaliza la presente reunión a las 10:45 horas.

Se entrega copia de esta acta a todos los asistentes.
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Transporte de mercancías de Álava

Tablas salariales año 2019

CATEGORÍAS SALARIO 
BASE

PRIMA 
REND.

MES 
VACACIONES

PAGAS 
EXTRAS

BRUTO 
ANUAL

VALOR HORA 
EXTRA

Personal de talleres
Jefe/a de equipo 989,73 363,96 1.353,68 1.353,68 20.305,27 14,41

Oficial 1ª 920,69 334,84 1.255,54 1.255,54 18.833,03 13,37

Oficial 2ª 895,37 320,27 1.215,64 1.215,64 18.234,63 12,96

Peón-peona  especializado 855,40 305,71 1.161,11 1.161,11 17.416,67 12,40

Peón-peona  ordinario 839,73 305,71 1.145,44 1.145,44 17.181,54 12,40

Aprendiz de 2º año 521,22 192,78 714,00 714,00 10.710,00 7,69

Aprendiz de 1º año 469,03 194,79 663,82 663,82 9.957,32 7,16

Personal subalterno
Cobrador-a de facturas 795,28 291,14 1.086,42 1.086,42 16.296,23 11,61

Telefonista 699,33 262,05 961,38 961,38 14.420,74 10,31

Portero-a 767,84 291,14 1.058,97 1.058,97 15.884,62 11,31

Vigilante de noche 807,96 291,14 1.099,10 1.099,10 16.486,46 11,71

Vigilante de día 795,28 291,14 1.086,42 1.086,42 16.296,23 11,61

Ordenanza 699,33 262,05 961,38 961,38 14.420,74 10,54

Personal de limpieza 628,91 211,09 840,00 840,00 12.600,00 9,31

Personal sup. Técnico
Inspector-a Pro.Jefe/a Servicio 1.179,80 422,18 1.601,98 1.601,98 24.029,70 16,94

Ingeniero-a licenciado-a 1.142,63 408,04 1.550,67 1.550,67 23.260,08 16,44

Auxiliar Técnico-a - Ing. Téc. 1.022,60 363,94 1.386,54 1.386,54 20.798,15 14,73

Ayudante y Técnico-a en Sanidad 951,34 334,84 1.286,19 1.286,19 19.292,81 13,71

Personal administrativo
Jefe/a de sección 1.101,33 378,49 1.479,82 1.479,82 22.197,31 15,73

Jefe/a de negociado 1.057,80 363,96 1.421,75 1.421,75 21.326,26 15,12

Oficial de 1ª 986,62 334,81 1.321,43 1.321,43 19.821,41 14,07

Oficial de 2ª 948,29 320,27 1.268,56 1.268,56 19.028,35 13,52

Auxiliar 863,51 291,14 1.154,64 1.154,64 17.319,67 12,35

Aspirante 16 ó 17 años 641,47 203,81 845,29 845,29 12.679,29 9,22

Personal agencia de transportes
Encargado-a general 1.057,80 363,97 1.421,76 1.421,76 21.326,42 15,13

Encargado-a de almacén 1.026,91 349,40 1.376,32 1.376,32 20.644,78 14,66

Capataz 976,01 334,85 1.310,86 1.310,86 19.662,96 13,97

Auxiliar almacén y báscula 904,98 305,71 1.210,69 1.210,69 18.160,41 12,96

Mozo-a especializado-a 904,98 305,71 1.210,69 1.210,69 18.160,41 12,96

Personal transporte mercancías
Jefe/a de tráfico de 1ª 1.012,06 363,97 1.376,02 1.376,02 20.640,36 14,64

Jefe/a de tráfico de 2ª 980,07 349,40 1.329,48 1.329,48 19.942,17 14,15

Jefe/a de tráfico de 3ª 940,94 334,85 1.275,80 1.275,80 19.136,99 13,60

Conductor-a estatal 993,79 363,97 1.357,76 1.357,76 20.366,39 14,45

Conductor-a comarcal 969,90 349,40 1.319,31 1.319,31 19.789,62 14,04

Conductor-a local 966,51 334,85 1.301,36 1.301,36 19.520,41 13,88

Conductor-a Furgoneta 901,59 305,71 1.207,30 1.207,30 18.109,45 12,90

Ayudante conductor-a 889,30 305,71 1.195,01 1.195,01 17.925,11 12,77

Mozo-a de carga y descarga 889,30 305,71 1.195,01 1.195,01 17.925,11 12,77
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DIETAS 2019

NACIONAL EXTRANJERO

Comida 15,31 Comida 19,15

Cena 14,27 Cena 17,76

Cama 15,31 Cama y desayuno 27,40

Almuerzo 6,59

Total 51,47 Total 64,31

TABLA SALARIAL 2019 DE ANTIGÜEDAD CONTRATADOS DESPUES DE 1 DE ENERO DE 1994

CATEGORÍAS 5
AÑOS

9
AÑOS

10
AÑOS

15
AÑOS

16
AÑOS

20
AÑOS

24
AÑOS

25
AÑOS

29
AÑOS

Personal de talleres

Jefe/a de equipo 49,49 49,49 98,97 148,45 148,45 197,94 197,94 247,42 247,42

Oficial 1ª 46,03 46,03 92,06 134,31 134,31 184,14 184,14 230,17 230,17

Oficial 2ª 44,76 44,76 89,54 134,31 134,31 179,08 179,08 223,85 223,85

Peón-peona  especializado 42,77 42,77 85,54 128,31 128,31 171,08 171,08 213,86 213,86

Peón-peona  ordinario 41,99 41,99 83,97 125,96 125,96 167,94 167,94 209,94 209,94

Aprendiz de 2º año 26,06 26,06 52,12 78,18 78,18 104,24 104,24 130,30 130,30

Aprendiz de 1º año 23,46 23,46 46,44 70,35 70,35 93,81 93,81 117,25 117,25

Personal subalterno

Cobrador-a de facturas 39,76 39,76 79,53 119,30 119,30 159,07 159,07 198,83 198,83

Telefonista 34,97 34,97 69,93 104,91 104,91 139,87 139,87 174,84 174,84

Portero-a 38,40 38,40 76,79 115,19 115,19 153,56 153,56 191,96 191,96

Vigilante de noche 40,39 40,39 80,79 121,20 121,20 161,60 161,60 201,99 201,99

Vigilante de día 39,76 39,76 79,53 119,30 119,30 159,07 159,07 198,83 198,83

Ordenanza 34,97 34,97 69,93 104,91 104,91 139,87 139,87 174,84 174,84

Personal de limpieza 31,45 31,45 62,90 94,35 94,35 125,80 125,80 157,25 157,25

Personal sup. Técnico

Inspector-a pro.jefe/a servicio 58,99 58,99 117,98 176,98 176,98 235,97 235,97 294,96 294,96

Ingeniero-a licenciado-a 57,13 57,13 114,26 171,39 171,39 228,52 228,52 285,67 285,67

Auxiliar técnico-a - Ing. téc. 51,14 51,14 102,26 153,40 153,40 204,53 204,53 255,65 255,65

Ayudante y Técnico-a en Sanidad 47,58 47,58 95,13 142,71 142,71 190,27 190,27 237,85 237,85

Personal administrativo

Jefe/a de sección 55,06 55,06 110,11 165,20 165,20 220,27 220,27 275,33 275,33

Jefe/a de negociado 52,89 52,89 105,79 158,67 158,67 211,57 211,57 264,46 264,46

Oficial de 1ª 49,33 49,33 98,65 147,99 147,99 197,32 197,32 246,64 246,64

Oficial de 2ª 47,42 47,42 94,83 142,24 142,24 189,66 189,66 237,08 237,08

Auxiliar 43,18 43,18 86,35 129,53 129,53 172,71 172,71 215,88 215,88

Aspirante 16 ó 17 años 32,07 32,07 64,14 96,21 96,21 128,30 128,30 160,37 160,37

Personal agencia de transportes

Encargado-a general 52,89 52,89 105,79 158,67 158,67 211,57 211,57 264,46 264,46

Encargado-a de almacén 51,35 51,35 102,69 154,04 154,04 205,39 205,39 256,73 256,73

Capataz 48,79 48,79 97,61 146,40 146,40 195,21 195,21 244,00 244,00

Auxiliar almacén y báscula 45,24 45,24 90,50 135,76 135,76 181,00 181,00 226,26 226,26

Mozo-a especializado-a 45,24 45,24 90,50 135,76 135,76 181,00 181,00 226,26 226,26

Personal transporte mercancías

Jefe/a de tráfico de 1ª 50,60 50,60 101,21 151,81 151,81 202,42 202,42 253,02 253,02

Jefe/a de tráfico de 2ª 49,00 49,00 98,01 157,39 157,39 196,02 196,02 245,02 245,02

Jefe/a de tráfico de 3ª 47,05 47,05 94,10 141,14 141,14 188,19 188,19 235,24 235,24

Conductor-a estatal 49,70 49,70 99,38 149,07 149,07 198,76 198,76 248,45 248,45

Conductor-a comarcal 48,49 48,49 96,99 145,48 145,48 193,99 193,99 242,48 242,48

Conductor-a local 48,33 48,33 96,65 144,98 144,98 193,31 193,31 241,63 241,63

Conductor-a furgoneta 45,09 45,09 90,16 135,24 135,24 180,32 180,32 225,41 225,41

Ayudante Conductor-a 44,47 44,47 88,94 133,40 133,40 177,86 177,86 222,33 222,33

Mozo-a de carga y descarga 44,47 44,47 88,94 133,40 133,40 177,86 177,86 222,33 222,33
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TABLA SALARIAL DE ANTIGÜEDAD CON COMPLEMENTO 2019

CATEGORÍAS 5
AÑOS

9
AÑOS

10
AÑOS

15
AÑOS

16
AÑOS

TABLA
CÁLCULO

20
AÑOS

24
AÑOS

25
AÑOS

29
AÑOS

Personal de talleres

Jefe/a de equipo 98,98 197,95 197,95 247,43 296,91 768,57 307,43 384,29 384,29 461,14
Oficial 1ª 92,06 184,14 184,14 230,17 276,20 714,96 285,98 357,48 357,48 428,98
Oficial 2ª 89,54 179,08 179,08 223,85 268,61 695,29 278,12 347,65 347,65 417,17
Peón-peona  especializado 85,54 171,08 171,08 213,85 256,62 664,24 265,70 332,12 332,12 398,54
Peón-peona  ordinario 83,97 167,94 167,94 209,94 251,93 652,08 260,83 326,04 326,04 391,25
Aprendiz de 2º año 52,12 104,24 104,24 130,30 156,37 404,76 161,90 202,38 202,38 242,86
Aprendiz de 1º año 46,90 93,81 93,81 117,25 140,71 364,22 145,69 182,11 182,11 218,53
Cobrador-a de facturas 79,53 159,06 159,06 198,83 238,58 617,57 247,03 308,79 308,79 370,54

Personal subalterno

Telefonista 69,93 139,87 139,87 174,83 209,80 543,06 217,22 271,53 271,53 325,84
Portero-a 76,79 153,56 153,56 191,96 230,36 596,26 238,50 298,13 298,13 357,76
Vigilante de noche 80,79 161,59 161,59 201,99 242,38 627,42 250,97 313,71 313,71 376,45
Vigilante de día 79,53 159,06 159,06 198,83 238,58 617,57 247,03 308,79 308,79 370,54
Ordenanza 69,93 139,87 139,87 174,83 209,80 543,06 217,22 271,53 271,53 325,84
Personal de limpieza 60,72 121,45 121,45 151,82 182,17 488,35 195,34 244,18 244,18 293,01

Personal sup. Técnico

Inspector-a pro.jefe/a servicio 117,98 235,97 235,97 294,95 353,94 916,15 366,46 458,08 458,08 549,69
Ingeniero-a licenciado-a 114,26 228,52 228,52 285,66 342,79 887,30 354,92 443,65 443,65 532,38
Auxiliar técnico-a - Ing. Téc. 102,26 204,53 204,53 255,64 306,78 794,10 317,64 397,05 397,05 476,46
Ayudante y técnico-a en Sanidad 95,13 190,27 190,27 237,84 285,40 738,76 295,50 369,38 369,38 443,26

Personal administrativo

Jefe/a de sección 110,13 220,27 220,27 276,00 330,40 855,22 342,09 427,61 427,61 513,13
Jefe/a de negociado 105,79 211,56 211,56 264,45 317,34 821,43 328,57 410,72 410,72 492,86
Oficial de 1ª 98,65 197,32 197,32 246,63 295,96 766,09 306,44 383,05 383,05 459,65
Oficial de 2ª 94,83 189,66 189,66 237,08 284,49 736,38 294,55 368,19 368,19 441,83
Auxiliar 86,35 172,70 172,70 215,88 259,05 670,55 268,22 335,28 335,28 402,33
Aspirante 16 ó 17 años 64,14 128,30 128,30 160,37 192,44 498,12 199,25 249,06 249,06 298,87

Personal agencia de transporte

Encargado-a general 105,79 211,56 211,56 264,45 317,34 821,43 328,57 410,72 410,72 492,86
Encargado-a de almacén 102,69 205,39 205,39 256,72 308,07 797,44 318,98 398,72 398,72 478,46
Capataz 97,61 195,20 195,20 244,00 292,80 757,91 303,16 378,96 378,96 454,75
Auxiliar almacén y báscula 90,50 181,00 181,00 226,25 271,50 702,75 281,10 351,38 351,38 421,65
Mozo-a especializado-a 90,50 181,00 181,00 226,25 271,50 702,75 281,10 351,38 351,38 421,65

Personal transporte mercancías

Jefe/a de tráfico de 1ª 101,21 202,42 202,42 253,02 303,62 785,89 314,36 392,95 392,95 471,53
Jefe/a de tráfico de 2ª 98,01 196,01 196,01 245,02 294,02 761,06 304,42 380,53 380,53 456,64
Jefe/a de tráfico de 3ª 94,10 188,19 188,19 235,24 282,28 730,68 292,27 365,34 365,34 438,41
Conductor-a estatal 99,38 198,75 198,75 248,45 298,14 771,71 308,68 385,86 385,86 463,03
Conductor-a comarcal 96,99 193,99 193,99 242,48 290,97 753,17 301,27 376,59 376,59 451,90
Conductor-a local 96,65 193,30 193,30 241,62 289,95 750,53 300,21 375,27 375,27 450,32
Conductor-a furgoneta 90,16 180,32 180,32 225,40 270,48 700,12 280,05 350,06 350,06 420,07
Ayudante conductor-a 88,93 177,86 177,86 222,33 266,79 690,57 276,23 345,29 345,29 414,34
Mozo-a de carga y descarga 88,93 177,86 177,86 222,33 266,79 690,57 276,23 345,29 345,29 414,34
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